ПРИГОВОР

 1-51/21

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 16.03.2021г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: судья Чанов Г.М., с участием :

государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Новороссийска Грибовой М.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Зинченко В.А. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Селиховой И.В., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения: 

<

адрес>, место жительства и регистрации: зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство: РФ, образование: среднее, семейное положение, состав семьи: женат, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, один малолетний ребенок, жена беременна, место работы или учебы: работает 

<

данные изъяты>, отношение к воинской обязанности: военнообязанный, наличие судимости: не судим, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных : ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил 11 преступлений, каждое предусмотрено ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «Bizi_kids_nvrsk». Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №3, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати составит 12 000 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №3 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 31 минуту, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 12 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати, а ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений, указал, что срок выполнения работ составит 30 рабочих дней. 

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, при помощи ФИО16, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Instagram», сообщил Потерпевший №3, вновь обратившейся к ФИО1 с просьбой дополнить свой заказ изготовлением и продажей стула и детских кубиков, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу. Затем ФИО16, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, который заведомо не имел намерения исполнять взятые на себя обязательства, действуя в его интересах, сообщила Потерпевший №3, что стоимость услуг по изготовлению и продаже указанных изделий составит 3 000 рублей. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №3 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 53 минуты, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № АО 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес>, 1

<

адрес> денежные средства в сумме 3 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи указанных изделий, а ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений, указал что общий срок выполнения работ составит 30 рабочих дней со дня заказа кровати.

ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №3 принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему, который обратился к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже двух кроватей, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись 

<

данные изъяты>». После чего, с целью сокрытия своих преступных намерений, ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №5 в заблуждение, через ФИО16 предложил ему прибыть по месту своего нахождения, якобы с целью заключения договора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут Потерпевший №5 прибыл по адресу: 

<

адрес>», где ФИО1 произвел расчет стоимости 2 кроватей, согласно предоставленным Потерпевший №5 замерам, после чего сообщил последнему, что общая стоимость изготовления и продажи двух кроватей будет составлять 49 000 рублей, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа, составляющей 34 300 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. С целью сокрытия своих преступных намерений и придания видимости добросовестных отношений, ФИО1 предоставил Потерпевший №5 типовой бланк договора № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № к договору №, со сроком выполнения работ 30 рабочих дней, который Потерпевший №5, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подписал и в тот же день, примерно в 13 часов 20 минут передал последнему денежные средства в сумме 34 300 рублей в счет оплаты указанных услуг. Получив путем обмана от Потерпевший №5 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 34 300 рублей, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №10, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати составит 11 999 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №10 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 26 минут, используя мобильное приложение 

<

данные изъяты>» с банковского счета № банковской карты № ПАО 

<

данные изъяты>» открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 11 999 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати, а ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений, выслал ей фотоснимок гарантийного письма подписанного последним. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №10 принадлежащие последней денежные средства в сумме 11 999 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему, который обратился к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «Bizi_kids_nvrsk». После чего, с целью сокрытия своих преступных намерений, ФИО1 продолжая вводить Потерпевший №2 в заблуждение, через ФИО16 предложил ему прибыть в цех, расположенный по адресу: 

<

адрес> якобы с целью заключения договора. Последний не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 примерно в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл по указанному адресу, где ФИО1 произвел расчет стоимости кровати, согласно предоставленным Потерпевший №2 замерам, после чего сообщил последнему, что общая стоимость изготовления и продажи кровати будет составлять 19 720 рублей с учетом скидки, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа, составляющей 13 800 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. С целью сокрытия своих преступных намерений и придания видимости добросовестных отношений, ФИО1 предоставил Потерпевший №2 типовой бланк договора № без даты на изготовление мебели по индивидуальному проекту и приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ, со сроком выполнения работ 30 рабочих дней, который Потерпевший №2, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, подписал и в тот же день, примерно в 13 часов 15 минут, находясь по указанному адресу, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевел на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытый в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 13 800 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №2 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 13 800 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ему значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №9 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «

<

данные изъяты> Затем, с целью сокрытия своих преступных намерений, продолжая вводить Потерпевший №9 в заблуждение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут прибыл по месту жительства Потерпевший №9, по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления замеров, где произвел их, после чего в этот же день, сообщил, что стоимость кровати будет составлять 29 000 рублей с учетом скидки, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа в сумме составляющей 20 300 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. С целью сокрытия своих преступных намерений и придания видимости добросовестных отношений, ФИО1 предоставил Потерпевший №9 типовой бланк договора № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № к договору, со сроком выполнения работ 30 рабочих дней, который Потерпевший №9, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, подписала и в тот же день примерно в 16 часов 10 минут, находясь по указанному адресу, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый в отделении №, по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 20 300 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №9 принадлежащие последней денежные средства в сумме 20 300 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №8 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «

<

данные изъяты> Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №8, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати будет составлять 8000 рублей с учетом скидки, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №8 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 54 минуты, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес> перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 8 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати, а ФИО1 с целью сокрытия своих преступных намерений, выслал ей фотоснимок договора № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № к указанному договору, подписанные последним. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №8 принадлежащие ей денежные средства в сумме 8 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №1, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати будет составлять 8 000 рублей с учетом скидки, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №1 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 24 минуты, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 8 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №1 принадлежащие последней денежные средства в сумме 8 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 16 минут, находясь в неустановленном месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему, который посредствам телефонной связи, используя абонентский № обратился к ФИО1 за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, позвонив по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании последнего, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу. После чего, с целью сокрытия своих преступных намерений, продолжая вводить Потерпевший №11 в заблуждение, предложил прибыть по адресу: 

<

адрес> с целью заключения договора. Последний не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут прибыл по указанному адресу, где ФИО1 произвел расчет стоимости изделий и сообщил, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати будет составлять 24 700 рублей при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа в сумме составляющей 17 500 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. С целью сокрытия своих преступных намерений и придания им видимости добросовестных отношений, ФИО1 предоставил Потерпевший №11 чертеж на изготовление мебели по индивидуальному проекту и гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, со сроком выполнения работ 30 рабочих дней. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, Потерпевший №11 в тот же день в 15 часов 47 минут, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> перевел на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытый по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 

<

адрес> денежные средства в сумме 17 500 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №11 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 17 500 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ему значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №7, что стоимость услуг по изготовлению кровати будет составлять 8000 рублей с учетом скидки, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа составляющей 5 000 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенной в заблуждение Потерпевший №7 согласилась на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 19 минут, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> денежные средства в сумме 5 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №7 принадлежащие последней денежные средства в сумме 5 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последнему, который обратился к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже кровати, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «Bizi_kids_nvrsk». Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, через ФИО16 сообщил Потерпевший №6, что стоимость услуг по изготовлению и продаже кровати будет составлять 18 000 рублей с учетом скидки, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа в сумме составляющей 13 000 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. Будучи таким образом введенным в заблуждение Потерпевший №6 согласился на указанные условия и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут, используя мобильное приложение «

<

данные изъяты>» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты> открытого в отделении №, по адресу: 

<

адрес> перевел на банковский счет № банковской карты № 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 13 000 рублей в счет оплаты изготовления и продажи кровати. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №6 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 13 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ему значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №4 путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, сообщил последней, которая обратилась к ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «Instagram» за оказанием услуг по изготовлению и продаже мебели, не соответствующие действительности сведения о том, что готов выполнить указанную работу, при этом поручив ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, вести переписку с заказчиком используя учетную запись «Bizi_kids_nvrsk». Затем, с целью сокрытия своих преступных намерений, продолжая вводить Потерпевший №4 в заблуждение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>, с целью осуществления замеров, где произвел их, после чего в этот же день, сообщил, что стоимость кровати, игровой горки и полок будет составлять 99 600 рублей, при условии внесения предоплаты в размере 70 % от общей стоимости заказа составляющей 69 720 рублей, заведомо не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства. После чего, с целью сокрытия своих преступных намерений и придания видимости добросовестных отношений, ФИО1 предоставил Потерпевший №4 фотоснимок типового бланка договора № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ, со сроком выполнения работ 40 рабочих дней, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в тот же день примерно в 09 часов 15 минут, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» с банковского счета № банковской карты № 

<

данные изъяты>», открытого в отделении №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевела на банковский счет № банковской карты № АО 

<

данные изъяты>» открытый по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 69 720 рублей в счет оплаты изготовления и продажи мебели. ФИО1 получив путем обмана от Потерпевший №4 принадлежащие последней денежные средства в сумме 69 720 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления отнесенного к категории средней тяжести, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого суд квалифицирует : 

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №3 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №5 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №10 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №2 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №9 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №8 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №11 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №7 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №6 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину ;

ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №4 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что : на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности, не имеется ; в ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, не судим, по месту проживания характеризуется посредственно, по месту регистрации характеризуется посредственно, работает, по месту работы характеризуется положительно, женат, жена беременна, на иждивении один несовершеннолетний ребенок, вину признал, в содеянном раскаялся, что в совокупности, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Кроме этого, согласно п. г ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, по всем составам преступлений – наличие малолетних детей у виновного, а по преступлениям совершенным в отношении : Потерпевший №3 ; Потерпевший №5 ; Потерпевший №10 ; Потерпевший №2 ; Потерпевший №9 ; Потерпевший №8 ; Потерпевший №11 ; Потерпевший №7 ; Потерпевший №4 обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

И при указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи уголовного закона. 

Срок наказания подсудимому по всем составам преступлений подлежит назначению с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а по преступлениям совершенным в отношении : Потерпевший №3 ; Потерпевший №5 ; Потерпевший №10 ; Потерпевший №2 ; Потерпевший №9 ; Потерпевший №8 ; Потерпевший №11 ; Потерпевший №7 ; Потерпевший №4 – ещё и с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исходя из данных о личности подсудимого, назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, признается судом нецелесообразным. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64, 73 УК РФ в отношении подсудимого, не имеется. 

Назначение в отношение подсудимого наказания в виде лишения свободы и реальное её отбывание, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Процессуальных издержек по делу нет, гражданский иск заявлен потерпевшим Потерпевший №11 обоснован и подлежит удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ.

За потерпевшими по настоящему делу : Потерпевший №3 ; Потерпевший №5 ; Потерпевший №10 ; Потерпевший №2 ; Потерпевший №9 ; Потерпевший №8 ; Потерпевший №7 ; Потерпевший №4 ; Потерпевший №1 ; Потерпевший №6 – надлежит признать право на обращение с исками в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом требований ст.81 УПК РФ. 

Подсудимый не находился под стражей по настоящему делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных : ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание :

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №3/ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №5 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №10 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №2 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №9 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №8 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №11/ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №7 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №4 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №1 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год СЕМЬ месяцев ;

По ч. 2 ст. 159 УК РФ /преступление в отношении Потерпевший №6 / - в виде лишения свободы на срок ОДИН год СЕМЬ месяцев.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, ФИО1 окончательно назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок ТРИ года, с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Осужденному самостоятельно следовать к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты прибытия в колонию поселение, зачтя время следования к месту отбывания наказания, в срок отбывания наказания в колонии поселении из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении, до прибытия в колонию поселения.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 – 17 500 /семнадцать тысяч пятьсот/ рублей.

Признать за : Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10 – право на предьявление гражданских исков в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства : чек по операции «Сбербанк онлайн», фотоснимок банковской карты, скриншоты переписки, детализация абонентского номера №, мемориальный ордер 

<

данные изъяты>» №, гарантийное письмо, фотоснимок банковской карты №, скриншоты переписки, детализация по абонентскому номеру №, фотоснимок переписки, чек по операции Сбербанк онлайн, история операций по карте за ДД.ММ.ГГГГ, договор № на изготовление мебели по индивидуальному проекту, приложение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету карты за ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету карты за ДД.ММ.ГГГГ, скриншот виртуальной банковской карты, фотоснимок переписки, фотоснимок договора № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимок переписки, фотоснимок банковской карты №, договор № на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору, фотоснимок банковской карты №, чек по операции Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ, информация по счету, чек по операции «

<

данные изъяты>», фотоснимок банковской карты, скриншоты переписки, : фотоснимок гарантийного письма, фотоснимок договора 703-12 на изготовление мебели по индивидуальному проекту от ДД.ММ.ГГГГ, фотоснимок приложения №, фотоснимок чека о переводе денежных средств, фотоснимок переписки, фотоснимок банковской карты №, договор № от ДД.ММ.ГГГГ на изготовление мебели по индивидуальному проекту, приложение № к договору, чек по операции; фотоснимок банковской карты 

<

данные изъяты>» №; скриншоты переписки, фотоснимок гарантийного письма, фотоснимок чека о переводе денежных средств, фотоснимок переписки, справка ВТБ банка, фотоснимок банковской карты №, история операций по дебетовой карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия дебетовой карты №, ответ на запрос сведений ТЕЛЕ2, выписка по счету карты №? находящиеся в материалах дела – хранить при деле ; банковская карта «Tinkoff Black» № банка АО Tinkoff, мобильный телефон Benefit_M9 imei №, мобильный телефон Samsung Galaxy S4 imei № возвращенные ФИО1 – оставить последнему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий